---

<sup>1</sup> De his qui ad iudicium venire aliqua necessitate impediuntur *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> lib' CRPV; liber SH; libro M. *Inscr. before 163b below PV*

<sup>3</sup> (paulo post, § Quod diximus) *add. M<sup>2</sup>*

dolus eius oberit, ceterorum non oberit qui malo dolo ficerunt ut retineretur, sed si privatus eum detinuerit, nullo modo ei proderit hec exceptio.

(lib. 2 tit. 11 l. 2 § *Si quis iudicio*) CB Varia 1A 2a] Ctp 3.29.105a

### 163b

*Item*<sup>4</sup>

Si funere quis domestico impeditus non venit, debet ei exceptio dari.  
(*Ibidem* l. 4 § *Illud*) CB Varia 1A 2b] Ctp 3.29.105b

---

<sup>4</sup> Item CSHM; Pandectarum lib' PV (*cf above*)

### 164

<sup>1</sup> Ne quis messium vindemiarumque tempore adversarium cogat ad iudicium venire, oratione divi Marci exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt. Sed si pretor aut per ignorantiam vel socordiam evocare eos perseveraverit, hi qui sponte venerint siquidem sententiam dixerint, presentibus illis et sponte iitigantibus sententia valebit, tametsi recte non fecerit, qui eos vocaverit<sup>2</sup>. Item<sup>3</sup> Solet etiam messis, vindemiarumque tempor eius dici de rebus que tempore vel morte peritura sunt, veluti furti, dampni, iniurie, iniuriarum atrocium que de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata rapuisse dicuntur, et si que similes sunt.

(Lib. 2, tit. 12, l. I.) CB Varia 1A 2b-c] Ctp 3.29.105c

---

<sup>1</sup> Item de feriis *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> *voc-* CPS; *evoc-* M

<sup>3</sup> (*ibidem* l. 3) *add. M*<sup>2</sup>

### 165

<sup>1</sup> Pacta<sup>2</sup> que turpem causam continent, non sunt observanda<sup>3</sup>. Item<sup>4</sup>. Contra iuris civilis regulas pacta conventa, rata non habentur.

(Tit. 14, l. 27, § *Pacta que*) CB Varia 1A 3a-b] Ctp 3.29.105d

---

<sup>1</sup> De pactis *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Facta H

<sup>3</sup> Pacta – observanda *as rubr.* V

<sup>4</sup> Item CRPVM; *om. BS.* (*ibidem*, l. 28) *add. M*<sup>2</sup>

### 166

*Item*<sup>1</sup>

Si cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest, vel fas non est, erit notatus.

(Lib. 3, tit. 2, l. 13, § *Cum autem.*) CB Varia 1A 6d] Ctp 3.29.105e

---

<sup>1</sup> Contrahentem matrimonium illicitum, infamem fieri *add. as rubr.* M

**167**  
<sup>1</sup>*Titul.* <sup>2</sup>

Solvendo quisque, pro alio licet invito et ignorante, liberat eum. Quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere.